


 

1 

 

COMUNE DI CISLAGO   PROVINCIA DI VARESE 

 

 

 

 DETERMINAZIONE 

 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

N. 199 DEL 16/10/2023. 

 

 
 

OGGETTO: INCARICO REDAZIONE RELAZIONE GEOLOGICA E GEOTECNICA 

RELATIVA ALLA PISTA CICLABILE VIA C. BATTISTI/S.P. 233 DA VIA 

CARDUCCI AL CONFINE CON IL COMUNE DI TURATE - 

AFFIDAMENTO AL DOTT. GEOLOGO ALBERTO RECH. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

- il Comune di Cislago intende realizzare un percorso ciclabile in via C. Battisti/S.P. 233 nel tratto 

compreso tra via Carducci ed il confine con il Comune di Turate e che per perseguire tale 

obiettivo ha negli ultimi anni acquisito una parte delle banchine all’uopo necessarie; 

- l’Ente ha presentato una domanda di finanziamento per realizzare tale percorso per un importo 

complessivo di € 550.000,00 nell’ambito della “Manifestazione di interesse per la sottoscrizione 

di accordi, ex art. 15 della L. 241/90 e dell’art. 34 del D.lgs. 267/2000, per progetti di 

valorizzazione del territorio della Provincia di Varese”; 

- la Provincia di Varese con nota del 02/08/2023 prot 2023/39487 (ns prot.n. 10822 del 

03/08/2023) ha comunicato l’inserimento dell’intervento di “Realizzazione della pista ciclabile 

in via C. Battisti / S.P. 233 Varesina (da via Carducci al confine con il comune di Turate)” nella 

graduatoria della manifestazione di interesse di cui sopra e il finanziamento delle opere con un 

contributo di € 495.000,00; 

- con deliberazione G.C. n. 120 del 26/09/2023 è stato approvato il Documento di Fattibilità delle 

Alternative Progettuali dei lavori di cui sopra;  

 

 Considerato che:  

- con propria determinazione n. 179 del 03/10/2023 è stata affidata alla società BMB Ingegneria srl 

con sede a Muggiò (Co), la progettazione di fattibilità tecnica ed economica ed esecutiva dei 

lavori di realizzazione della pista ciclabile in via C. Battisti / S.P. 233 da via Carducci al confine 

con il Comune di Turate, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera b), del D.Lgs. 36/2023; 

- ai progetti di cui sopra deve essere allegata la relazione geologica, la relazione geotecnica 

corredata da prove penetrometriche e di permeabilità, da campionamenti e analisi del terreno;  

 



 

2 

 Considerato che la redazione delle relazioni geologica e geotecnica e l’esecuzione delle indagini 

geotecniche devono essere affidate ad un soggetto esterno in quanto i dipendenti dell’Ente non 

dispongono delle competenze e delle apparecchiature necessarie a svolgere tale incarico;  

 

 Considerato che è stata interpellato il dott. geol. Alberto Rech, con studio in Borgomanero (NO) 

via Colombaro n. 18 – P.IVA 02038730038 che si è reso disponibile ad espletare tale incarico; 

 

 Visto il disciplinare di incarico pervenuto in data 10/10/2023 prot.n. 14142, allegato alla 

presente, dal quale risulta che il dott. geol. Alberto Rech ha proposto un compenso di € 4.000,00 

oltre contributi previdenziali 4% e IVA 22%; 

 

Visto il Documento Unico di Programmazione relativo al triennio 2023 – 2025 e il Bilancio di 

previsione finanziario 2023-2025, approvati con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 

15/03/2023, successivamente modificati con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 

27/04/2023; 

 

Visti: 

− l’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 

− l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 

30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono 

tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili 

dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino 

al sotto soglia; 

 

Visto l’art. 50, comma 1, D.Lgs. 36/2023 a tenore del quale: “1. Salvo quanto previsto dagli 

articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: […]  

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

 

Visto l’art. 17 D.lgs. 36/2023 e s.m.i. il quale stabilisce che: “1. Prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 

apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto 

e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 2. In caso di affidamento diretto, 

l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 

sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale.”; 

 

Constatato che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse 

transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023; 

 

Constatato che: 

- in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di 

carattere generale di cui al D.Lgs. n. 36/2023; 



 

3 

- il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze 

analoghe a quelle oggetto di affidamento; 

 

Considerato che le caratteristiche del servizio offerto:  

- sono conformi alle specifiche tecniche descritte nello schema di disciplinare di incarico 

predisposto da questo Ente; 

- rispondono pienamente all’interesse pubblico specifico che col presente affidamento si intende 

soddisfare, tenuto conto del curriculum del professionista e del possesso dei requisiti di 

esperienza, capacità, professionalità, idoneità al corretto svolgimento dell’incarico; 

 

Dato atto che il compenso richiesto risulta congruo;   

 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

• il fine che il contratto intende perseguire è quello di realizzare il servizio sopra descritto; 

• l’oggetto del contratto è la redazione delle relazioni geologica e geotecnica e l’esecuzione delle 

indagini geotecniche connesse alla realizzazione della pista ciclabile in via C. Battisti/S.P.233 nel 

tratto compreso tra via Carducci e il confine con il Comune di Turate; 

• il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 

 

Dato atto che il presente affidamento avviene in assenza di conflitto di interessi, nel rispetto 

dell’art. 42 del DLgs. 50/2016, dell’art. 7 del DPR 62/2013 (Regolamento recante codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 

2001, n. 165), delle Linee guida ANAC n. 15 (recanti «Individuazione e gestione dei conflitti di 

interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici») e del Codice di comportamento 

adottato da questa Amministrazione con deliberazione n. 13 del 28/01/2014; 

 

Dato atto che il professionista ha già prodotto la dichiarazione riferita alla Tracciabilità dei 

Flussi Finanziari (L. 136/2010), la dichiarazione relativa all’assenza di situazioni di conflitto di 

interesse e risulta in regola con il versamento dei contributi previdenziali; 
 

Dato atto che nel caso di specie ricorrono le esclusioni dall’obbligo di DUVRI di cui all’art. 

26, comma 3bis, del Dlgs. 9 aprile 2008, n. 81, in quanto l’incarico è di natura intellettuale; 

 

Dato atto che, avuto riguardo all’oggetto e all’importo dell’affidamento, non sussiste l’obbligo 

di adesione alle convenzioni o accordi quadro attivate da Consip o dalle centrali di committenza 

regionale, o dei soggetti aggregatori, ed è pertanto consentita la procedura autonoma di cui alla 

presente determinazione;  

  

Dato atto che, avuto riguardo all’importo dell’affidamento, non sussiste l’obbligo di ricorso alla 

C.U.C. o alla S.U.A., ed è pertanto consentita la procedura autonoma di cui alla presente 

determinazione;   

 

Visto il D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023; 

 

Visto il D.lgs. n. 267 del 18.08.2000 s.m.i.; 

 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

 



 

4 

Visto il decreto sindacale n. 25 del 24/05/2022con il quale veniva nominato Responsabile del 

Servizio Tecnico; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di prendere atto delle premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

1) Di affidare l’incarico professionale riguardante la relazione geologica, la relazione geotecnica 

corredata da prove penetrometriche e di permeabilità, da campionamenti e analisi del terreno, 

relativa all’area sulla quale verrà realizzata la pista ciclabile in via C. Battisti/S.P. 233 nel tratto 

compreso tra via Carducci ed il confine con il Comune di Turate, ai sensi dell’art. 50, comma 1 

lettera b), del D.Lgs. 36/2023, al dott. geol. Alberto Rech, con studio in Borgomanero (NO) via 

Colombaro n. 18 – P.IVA 02038730038, per l’importo di € 4.000,00, oltre contributi 

previdenziali 4% e IVA 22%; 

 

2) Di approvare lo schema del disciplinare di incarico allegato alla presente; 

 

3) Di impegnare la somma complessiva € 5.075,20, compresi contributi previdenziali e IVA 22%, 

imputandola in bilancio come di seguito indicato: 

 

MISSIONE 

PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO COMP/FPV 

ESERCIZIO 

ESIGIBILITA' 

CAPITOLO/ 

ARTICOLO 

 10.05.U.2 U.2.02.01.09.012 COMP 2023 28102/6 

codice cofog: 04.5.5 I. 23/00739    

 

CUP: B14E23000230007 – CIG: Z343CCF888 

 

4) Di dare atto che il professionista ha già prodotto la dichiarazione riferita alla Tracciabilità dei 

Flussi Finanziari (L. 136/2010), la dichiarazione relativa all’inesistenza di cause di conflitto di 

interessi e che la stessa risulta in regola con il DURC; 

 

5) Di disporre la pubblicazione della presente sul sito internet istituzionale nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, sotto-sezione di primo livello “Bandi di gara e contratti”, ai 

sensi dell’art. 37 del D.lgs. n. 33/2013 – riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 

 

6) Formano parte integrante del presente atto: 

- disciplinare di incarico; 

- dichiarazione insussistenza cause conflitto di interessi; 

- curriculum parzialmente oscurato nel rispetto delle norme sulla privacy; 

 (n. 3 allegati) 

 

La presente determinazione viene trasmessa al Servizio Finanziario e di Ragioneria per i 

provvedimenti di competenza. 

 

Cislago, 16/10/2023. 

 

IL RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO 

Firmato digitalmente 

Dott.ssa Marina Lastraioli 

 



 

5 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 

82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 









 1 

COMUNE DI CISLAGO (VA) 

 

AFFIDAMENTO INCARICO PER REDAZIONE RELAZIONE GEOLOGICA E GEO-

TECNICA, ESECUZIONE PROVE PENETROMETRICHE, DI PERMEABILITA’ E AM-

BIENTALI PERLIMINARI RELATIVA ALLA REALIZZAZIONE DELLA PISTA CI-

CLABILE IN VIA C. BATTISTI/S.P. 233 (DA VIA CARDUCCI AL CONFINE CON IL 

COMUNE DI TURATE). 

CUP: B14E23000230007 

 

Premesso che: 

 - con determinazione del responsabile del Servizio Tecnico n. …..del ……………… è stato affida-

to allo Studio ……… nella persona del dott. geol. ……., con sede a …………. in Via ……. n. …, 

l’incarico per la redazione della relazione geologica e della relazione geotecnica, nonché per 

l’esecuzione delle indagini penetrometriche, di permeabilità, ambientali preliminari di supporto alla 

progettazione dei lavori da eseguire in via C. Battisti/S.P. 233 nel tratto compreso tra via Carducci e 

il confine con il Comune di Turate, approvando il relativo disciplinare; 

 

Oggi ….. del mese di ………. anno 2023 

 

TRA 

 

il Comune di Cislago, rappresentato dal Responsabile del Servizio Tecnico dott.sa Marina Lastraioli 

che interviene allo stesso atto in rappresentanza del Comune stesso, 

 

ed il professionista 

 

Dott. Geol. Alberto Rech, libero professionista iscritto all'Ordine dei Geologi al n. 669 AP SEZ.A 

della Regione Piemonte di posizione, con studio in Borgomanero (NO) in via Colombaro, 18. - Co-

dice Fiscale RCHLRT79S02B019C. 

 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE: 

 

Art. 1 OGGETTO ED AFFIDAMENTO DELL'INCARICO  

Il Comune di Cislago affida al professionista innanzi detto l’incarico professionale per la redazione 

della relazione geologica e della relazione geotecnica, nonché per l’esecuzione delle indagini pene-

trometriche, di permeabilità e geofisiche, per la verifica di invarianza propedeutiche alla progetta-

zione dei lavori da eseguire in via C. Battisti/S.P. 233 nel tratto compreso tra via Carducci e il con-

fine con il Comune di Turate.   

 

Art. 2 MODALITA’ PER L’ESPLETAMENTO DELL’INCARICO 

L’incarico sarà svolto in stretto accordo con il Servizio Tecnico del Comune di Cislago e partico-

larmente con il Responsabile del Procedimento. 

 

Art. 3 PRESTAZIONI PROFESSIONALI, FASI PROGETTUALI E TEMPI DI 

ESECUZIONE 

Le prestazioni professionali richieste ed i tempi per l’espletamento dell’incarico sono definiti come 

segue: 

1. redazione relazione geologica ai sensi dell’art. 26, comma 1 lettera a), D.P.R. 207/2010 e 



 2 

s.m.i., del par. 6.1.2 e 6.2.1 N.T.C. 2018 e del cap. 4 parte allegato B D.G.R. Lombardia n. 

IX/2616 del 30/11/2011, L.R. 33/2015 e D.G.R 5001/2016; Descrizione delle attività svolte; 

•  Analisi della fattibilità geologica, di eventuali vincoli e/o fattori limitanti; 

•  Analisi del tracciato in progetto, con rilievo in sito; 

•  Inquadramento geologico, morfologico e idrogeologico di dettaglio; 

• Modello geologico del terreno, sulla base delle indagini eseguite; 

• Definizione della pericolosità sismica di base. 

 

2. redazione relazione geotecnica ai sensi dell’art. 26, comma 1 lettera d), D.P.R. 207/2010 e 

s.m.i., dell’art. 6.1.2 N.T.C. 2018 e p.to 6.2.2.5 Circolare esplicativa n. 617 del 02/02/2009, 

L.R. 33/2015 e D.G.R 5001/2016, che comprenderà: 

• Descrizione delle attività svolte; 

•  Interpretazione dei risultati delle prove penetrometriche; 

•  Definizione del modello geotecnico del terreno; 

• Parametrizzazione geotecnica dei terreni sulla base delle prove eseguite; 

•  Indicazioni sulle eventuali problematiche esistenti; 

• Assistenza ai progettisti strutturali ed architettonici. 
 

3. Attività d’impresa soggetta a rimborso dei costi sostenuti – Penetrometria con attrezzatura 

tipo Pagani DPSH, comprensiva delle spese di trasporto e posizionamento sulle tre verticali, 

con raggiungimento di 5 m da piano campagna o il limite del rifiuto.  

 

4. Attività d’impresa soggetta a rimborso dei costi sostenuti – prove di permeabilità in foro ri-

vestito (eseguito con strumento DPSH), a carico variabile, a profondità ritenuta idonea per 

definire la permeabilità del terreno e sulla base della metodologia di smaltimento delle acque 

previsto in progetto. Si prevedono n° 3 prove.  
 

5. Attività d’impresa soggetta a rimborso dei costi sostenuti – campionamento meccanico di 

terreno, mediante campionatore inserito in fori di prova, da eseguirsi a profondità ritenuta 

idonea per l’intervento in esame. Si prevedono n° 3 campionamenti verticali, necessari al 

confezionamento di n° 3 campioni.   
 

6. Esecuzione di analisi chimiche su campioni di terreno, da parte di laboratorio certificato e 

accreditato; sulla base della tipologia di gestione scelta dai progettisti, dei materiali di scavo, 

si potranno ricercare su ciascun campione di terreno: 

• set standard analiti (previsto da DPR 120/2017); 

• in alternativa definizione codice CER; 

 

7. Relazione tecnica di caratterizzazione ambientale preliminare, che esaminerà: 

• descrizione attività svolte; 

• risultati ottenuti, con commento degli stessi; 

• Principi sulla gestione dei materiali da scavo. 

 

8. Compilazione di tutta la modulistica prevista dalla L.R. 33/2015 e D.G.R 5001/2016 in rela-

zione alla redazione delle relazioni geologica e geotecnica. 

 

3.2 -  Tempi di esecuzione: 

- le indagini saranno a corredo del progetto esecutivo. La documentazione sopra indicata dovrà es-

sere consegnata entro 10 giorni consecutivi dalla data di effettuazione delle indagini in sito. 

 

Art. 4 ELABORATI DA PRESENTARE 



 3 

Il Professionista dovrà consegnare al Comune di Cislago n. 1 copia su carta degli elaborati e n. 1 

copia degli stessi su supporto informatico nei formati standardizzati tipo .PDF e .DWG. 

 

Art. 5 GESTIONE DELL’INCARICO 

Il professionista incaricato terrà i contatti con il Comune di Cislago e svolgerà l’incarico secondo i 

disposti delle norme vigenti, in particolare D.M. 17/01/2018, L.R. 33/2015, D.G.R. X/5001 del 

30/03/2016. 

Il professionista si impegna a produrre copia della polizza di responsabilità civile professionale.  

 

Art. 6 CORRISPETTIVO 

Il corrispettivo relativo alle prestazioni di cui al presente disciplinare è stato stimato in quanto non 

determinabile ai sensi del decreto 17.06.2016. Il medesimo corrispettivo è stato ritenuto congruo dal 

Professionista e dal Responsabile del Procedimento.  

Tutte le spese per sopralluoghi, indagini geotecniche, ripristini, cancelleria, stampa ed ogni altro 

onere conseguente del presente incarico si intendono compensate nel corrispettivo stabilito. 

Il corrispettivo sarà assoggettato a contributo previdenziale del 2% ed all’IVA di legge. 

 

Art. 7 VALUTAZIONE DEI COMPENSI 

 

I compensi spettanti all’affidatario (comprensivi di onorario e spese) sono i seguenti:  

€ 600,00 per la redazione della Relazione geologica R1  per PFTE e relazione geologica R1 R3 per 

progetto esecutivo,  

€ 300,00 per la redazione della Relazione geotecnica R2 per progetto esecutivo; 

€ 300,00 per la redazione della Relazione tecnica di caratterizzazione ambientale; 

€ 600,00 per la realizzazione di n° 3 prove penetrometriche dinamiche, comprensivo di spese,  

€ 900,00 per la realizzazione di n° 3 prove di permeabilità in foro, comprensivo di spese,  

€ 400,00 per il campionamento ambientale (raccolta di n° 3 campioni di terreno, a profondità ritenu-

ta significativa) mediante campionatore meccanico in foro di prova, comprensivo di spese; 

€ 900,00 per esecuzione di analisi chimiche di laboratorio (in struttura certificata/accreditata) per 

definizione caratteristiche e/o codice CER., comprensivo di spese.  

 

Per un totale di € 4.000,00 oltre 4% quale contributo integrativo (Epap ) e 22% per IVA, per com-

plessivi € 5.075,20 

Tutte le spese per sopralluoghi, riunioni, cancelleria, stampa ed ogni altro onere attinente e conse-

guente del presente incarico, si intendono compensate nel corrispettivo stabilito. 

 

Art. 8 PAGAMENTI 

Il pagamento del corrispettivo sarà effettuato entro trenta giorni dalla data di consegna della docu-

mentazione indicata all’art. 3 ed entro trenta giorni dalla data di ricevimento della relativa fattura 

elettronica. 

In caso di rinuncia del professionista all’esecuzione dell’incarico o di revoca dell’incarico da parte 

del Comune di Cislago, sarà corrisposto un importo proporzionale alla prestazione effettuata. 

 

Art. 9 CLAUSOLA DI RISERVATEZZA 

Il professionista sarà tenuto ad osservare scrupolosamente le regole del segreto professionale a pro-

posito di fatti, notizie, documenti di cui prenderà conoscenza nello svolgimento delle prestazioni. 

Tali documenti e/o informazioni non potranno in nessun modo essere ceduti a terzi. 



 4 

 

Art. 10 PROPRIETA’ DEGLI ELABORATI 

Gli elaborati che saranno predisposti in attuazione del presente disciplinare d’incarico, anche in ca-

so di revoca o di esecuzione parziale dello stesso, resteranno di proprietà esclusiva dell’Ente Com-

mittente in tutti i loro originali.  

 

Art. 11 EFFETTI DEL DISCIPLINARE E REGISTRAZIONE 

Il presente disciplinare verrà registrato soltanto in caso di uso ai sensi dell’art. 5 del DPR 

26.10.1972. 

Il contributo previdenziale e l’IVA sono a carico del Comune di Cislago.  

Per tutto quanto non espressamente convenuto si farà riferimento alla normativa vigente. 

 

Art. 12 INADEMPIENZE CONTRATTUALI 

Per la ritardata consegna degli elaborati rispetto ai tempi stabiliti dall’art. 3, si prevede una penale 

da trattenere sul pagamento dei corrispettivi pari all’uno per mille del compenso per ogni giorno di 

ritardo.  

 

Art. 13 CONTROVERSIE 

Tutte le controversie connesse all’espletamento dell’incarico di cui al presente disciplinare e che 

non possano essere risolte in via bonaria, sono deferite alla competenza del Giudice ordinario del 

Tribunale di Busto Arsizio. 

 

Art. 14 D.L. 95/2012 (spending review) 

Il presente contratto non soggiace alle restrizioni imposte dall’art. 1 del D.L. 95/2012 (spending re-

view) convertito in legge del 7/8/2012 n. 135, che impone l’obbligo per gli Enti Pubblici di approv-

vigionarsi utilizzando le convenzioni Consip o di utilizzare i prezzi di riferimento Consip come base 

d’asta per procedure indette autonomamente, pena la nullità dei contratto, poiché all’atto 

dell’indizione della procedura sul sito della Consip non esisteva attiva una convenzione di pari ar-

gomento. 

 

Art. 15 TRACCIABILITA’ DEI FLUSSI FINANZIARI 

Il professionista assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari e si impegna ad eseguire le 

transazioni finanziarie avvalendosi di banche o della Società Poste Italiane Spa ai sensi dell’art. 

3 della Legge 13.08.2010 n.136. 

 

Art. 16 REGOLARITA’ CONTRIBUTIVA 

Si dà atto della regolarità contributiva del medesimo professionista come da attestazione di regolari-

tà contributiva rilasciata dall’Ente Previdenziale dei Geologi (E.P.A.P.) con sede in Roma in data 

………………. e depositata presso il Servizio Tecnico del Comune di Cislago. 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

Per il Comune di Cislago                                                                             Dott.ssa Marina Lastraioli  

 

____________________________________ 



 5 

 

 

Il professionista incaricato Dott. Geol. Alberto Rech 

 

  ___________________________________ 


